
Nagroda POLIN dla Joanny Podolskiej
Dzięki jej pracy żydowska Łódź nie jest wspomnieniem o minionym przemysłowym mieście, ale staje
się tętniącym życiem elementem teraźniejszości. Kierując Centrum Dialogu im. Marka Edelmana
Joanna Podolska przyczynia się do popularyzacji wiedzy o łódzkiej społeczności żydowskiej wśród
wszystkich grup społecznych i wiekowych. Wspólnie z zespołem centrum organizuje wiele wydarzeń
kulturalnych, popularyzatorskich i edukacyjnych, a także wspiera działalność wydawniczą
dotyczącej łódzkich Żydów i łódzkiego getta. Zwyciężczyni otrzymała statuetkę - rzeźbę autorstwa
Barbary Falender oraz nagrodę finansową w wysokości 10 tysięcy złotych.

Kapituła konkursu postanowiła także przyznać wyróżnienia dwóm osobom spośród sześciu
nominowanych. Wyróżnienie otrzymał Dariusz Paczkowski z Żywca, grafficiarz, działacz społeczny i
animator kultury. Od 1987 roku nieprzerwanie zwraca uwagę na problem antysemityzmu,
ksenofobii, faszyzacji sfery publicznej, dyskryminacji ze względu na płeć czy łamanie praw
człowieka. Posługuje się przy tym różnorodnymi formami: szablonami odbijanymi na ścianach
budynków, muralami, happeningami, warsztatami i innymi działaniami edukacyjno-interwencyjnymi.

Wyróżnienie otrzymał również Ireneusz Socha z Dębicy, który od blisko 40 lat działa na rzecz
ocalenia śladów kultury i obecności Żydów w Dębicy. Żydowskie pamiątki w tej miejscowości – w
tym cmentarz żydowski i teren getta – ocalały lub zostały uporządkowane właśnie dzięki jego
inicjatywie i współdziałaniu.
Obaj wyróżnieni otrzymali nagrody pieniężne o wartości 5 tysięcy złotych.

Wśród blisko 80 nominowanych kandydatów w finale konkursu znalazło się sześć osób. Oprócz
nagrodzonych, podczas wtorkowej gali nominacje odebrali także: Urszula Antosz-Rekucka,
katechetka, która w Mszanie Dolnej od lat dba o pamięć o dawnych żydowskich mieszkańcach;
Aleksandra Bura, polonistka, która od 20 lat swoimi wartościowymi działaniami aktywnie przywraca
i chroni pamięć o historii polskich Żydów, w szczególności dawnych mieszkańców Żywca i okolic
oraz Jolanta Krawczykiewicz, dyrektorka Słupskiego Ośrodka Kultury i inicjatorka Dni Kultury
Żydowskiej oraz upamiętniania miejsc związanych z przedwojennymi żydowskimi mieszkańcami
Słupska.

- Za pomocą Nagrody POLIN chcemy wyrazić naszą wdzięczność i uznanie dla osób i organizacji,
które w całej Polsce działają na rzecz zachowania dziedzictwa polskich Żydów. To dzięki nim
pamięć o historii polskich Żydów odradza się, i to ich praca buduje wzajemne zrozumienie i
szacunek między Polakami a Żydami. To dla nas zaszczyt, że możemy choćby w ten sposób pokazać
jak ważne i potrzebne jest to, co robią – powiedział podczas gali Dariusz Stola, dyrektor Muzeum
POLIN.
Nagrodę Specjalną POLIN 2017 otrzymało Stowarzyszenie „Dzieci Holocaustu” w Polsce. Skupia
ono osoby ocalone z Zagłady, które ze względu na żydowskie pochodzenie przebywały w gettach,
obozach koncentracyjnych, obozach zagłady lub zmuszone były do ukrywania swojej tożsamości,
przy czym w dniu rozpoczęcia II wojny światowej miały nie więcej niż 13 lat lub urodziły się w
czasie wojny. Celem organizacji jest budowanie wspólnoty osób ocalonych z Holocaustu, udzielanie
wsparcia, zachowanie pamięci o doświadczeniu Holocaustu, zachowanie pamięci o życiu
społeczności żydowskiej w przedwojennej Polsce. Nagrodę odebrała Joanna Sobolewska-Pyz,
przewodnicząca stowarzyszenia.

O wyniku konkursu Nagroda POLIN 2017 zadecydowała kapituła, której przewodniczył Marian
Turski, Przewodniczący Rady Muzeum POLIN. W skład kapituły weszli ponadto:  Dariusz Stola,



Dyrektor Muzeum POLIN, Grażyna Pawlak, Dyrektor Fundacji im. Profesora Mojżesza Schorra,
Paula Sawicka, Przewodnicząca Rady Programowej Stowarzyszenia przeciw Antysemityzmowi i
Ksenofobii „Otwarta Rzeczpospolita” oraz Piotr Wiślicki, Przewodniczący Stowarzyszenia Żydowski
Instytut Historyczny w Polsce, a także laureaci Nagrody POLIN z 2015 oraz 2016 roku.

Nagroda POLIN jest przyznawana przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN osobom,
organizacjom lub instytucjom aktywnie działającym na rzecz ochrony pamięci o historii polskich
Żydów. Nagrody finansowe zostały ufundowane przez Tomka Ulatowskiego i Ygala Ozechova,
Znamienitych Darczyńców Muzeum POLIN. Organizacja Gali Nagrody POLIN możliwa była dzięki
wsparciu Jankielevitsch Foundation.

JOANNA PODOLSKA
jest dyrektorem Centrum Dialogu im. Marka Edelmana w Łodzi. Zajmuje się tam historią łódzkiej
społeczności żydowskiej, ale też inspiruje innych do włączania się w tego typu zadania. Dzięki jej
pracy żydowska Łódź nie jest wspomnieniem o minionym przemysłowym mieście, ale staje się
tętniącym życiem elementem teraźniejszości.
Wcześniej jako dziennikarka i prezes stowarzyszenia Instytut Tolerancji, a teraz kierując Centrum
Dialogu im. Marka Edelmana przyczynia się do popularyzacji wiedzy o łódzkiej społeczności
żydowskiej wśród wszystkich grup społecznych i wiekowych. Wspólnie ze swoim zespołem
organizuje wiele wydarzeń kulturalnych, popularyzatorskich i edukacyjnych. Gromadzi wspomnienia
dotyczące historii łódzkich Żydów zarówno sprzed wojny, z czasów II wojny światowej i powojenne.
Przygotowała wystawy „Artur Szyk. Człowiek dialogu”, „Lodzer miszmasz, czyli opowieść o
żydowskiej Łodzi”.
Joanna Podolska przyczyniła się też do wzmożenia działalności wydawniczej dotyczącej łódzkiej
społeczności żydowskiej i łódzkiego getta. Publikuje prace własne, ale też współpracuje przy
przygotowywaniu publikacji innych osób. Jest autorką książek o żydowskiej Łodzi „Łódź żydowska”,
„Śladami Żydów Ziemi Łódzkiej” czy „Litzmannstadt getto. Ślady”.
Dzięki jej kierownictwu Centrum Dialogu im. Marka Edelmana jest nowoczesną i otwartą na
wszelkie inicjatywy instytucją, która w sposób wielopłaszczyznowy przybliża mieszkańcom Łodzi
wartości, jakie wnieśli Żydzi do rozwoju miasta. Odbiorcy działań tej instytucji cenią serdeczność
pracującego w tej placówce zespołu, co czyni Centrum Dialogu ważnym i potrzebnym miejscem na
mapie kulturalnej Łodzi.


